de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder 

Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de Presidente 

Venceslau um Crédito Adicional Especial por Superávit de Exercício Anterior, no valor de 

R$ 90.475,51 (noventa mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e cinquenta e um 
centavos): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL   

Unidade: 02.04.01 COORD. DE ADMINISTRAÇÃO DA S. M. ADM 

NOVA 15.451.0005-2.008 01 3.3.90.40.00 Serviços de Tec. da Informação e Comunicação 50.000,00 

Unidade: 02.07.01 DEPART.

[...]

de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder 

Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de Presidente 

Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Superávit de Exercício Anterior, no valor 

de R$ 54.445,90 (cinquenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e noventa 
centavos): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   

Unidade: 02.07.01 DEPART. ADMINISTRATIVO DA S. M. S. 

178 10.301.0017-2.092 02 3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.243,47 

179 10.305.0019-2.092 05 3.3.90.30.00 Material de Consumo 30.000,00

[...]

de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder 

Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de Presidente 

Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação, no valor de R$ 
198.240,00 (cento e noventa e oito mil, duzentos e quarenta reais): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   

Unidade: 02.07.01 DEPART. ADMINISTRATIVO DA S. M. S. 

208 10.305.0019-2.122 02 3.3.90.30.00 Material de Consumo 20.000,00 

209 10.305.0019-2.122 02 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 178.240,00

[...]

de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder 

Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de Presidente 

Venceslau um Crédito Adicional Especial por Redução/Anulação Parcial ou Total de Dotação 

Orçamentária, no valor de R$ 22.408,77 (vinte e dois mil, quatrocentos e oito reais e 
setenta e sete centavos): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL   

Unidade: 02.08.01 SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 

NOVA 12.361.0008.2.059 01 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 2.408,77 

Unidade: 02.08.07 SETOR DE TRANSPORTE ESCOLAR

[...]

de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder 

Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de Presidente 

Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Redução/Anulação Parcial ou Total de 

Dotação Orçamentária, no valor de R$ 180.912,50 (cento e oitenta mil, novecentos e doze 
reais e cinquenta centavos): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   

Unidade: 02.06.02 DEP. DE GESTÃO DO SIST. MUN. DE ASSIST. SOCIAL 

382 08.122.0027-2.011 02 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 912,50 

Unidade: 02.07.01 DEPART. ADMINISTRATIVO DA S.

[...]

cadastramento de lotes urbanos fracionados com área inferior a 200 (duzentos) 

metros quadrados, a que se refere o inciso VI, do caput do artigo 12, da Lei 

Complementar nº 099, de 30 de junho de 2011. 

Parágrafo Único - Os lotes fracionados não poderão ter 

área inferior a 125,00 m² (cento e vinte e cinco metros quadrados), e nem a frente 

inferior a 05 (cinco) metros. 

Art. 2º - A presente lei aplica-se exclusivamente aos lotes 

urbanos residenciais que foram fracionados de fato até a data de sua publicação. 

Parágrafo Único - Ficam excluídos do alcance desta lei